
 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
23. 5. 2022 

„Pietní vzpomínka k 80. výročí vyhlazení osady Ležáky se uskuteční 19. 6. 2022“. 

 
Památník Lidice, pod záštitou ministra kultury České republiky a hejtmana Pardubického kraje, ve spolupráci s obcí 
Miřetice a Československou obcí Legionářskou,  
pořádá dne 19. 6. 2022 „Pietní akt k 80. výročí vyhlazení osady Ležáky“. 
 
O Ležáky a jejich tragický osud se v posledních letech opět zvedá zájem veřejnosti, a tak i letos očekáváme velkou 
účast na pietní vzpomínce. Nedílnou součástí pietní vzpomínky je 10. ročník Memoriálu Karla Kněze v branném 
závodu pro mládež, který se uskuteční 17. června dopoledne v Ležákách, po trase naučné stezky, a 20. června 
pochod „Oheň (bez) naděje“ z Ležáků do Pardubic.  
 

Doprovodný program 17. června 2022 
Memoriál Karla Kněze  

pod záštitou 
bývalého policejního prezidenta genmjr. Mgr. Jana Švejdara, 

ředitele Krajského ředitelství Policie Pardubického kraje plk. Mgr. Jana Ptáčka, MBA, 
ředitele Krajského vojenského velitelství Pardubice plk. Ing. Petra Holého. 

 
  9:00   prezence zúčastněných družstev v Louce u Vrbatova Kostelce 
  9:45   pietní vzpomínka u pomníku Karla Kněze v Habrovči    
10:00   start prvního dětského družstva od pomníku Karla Kněze v Habrovči 
11:30   start prvního družstva IZS a ostatních složek 
10:00 – 14:00  prohlídka výstavy „Hrdinové – Příběhy odvahy a zrady v obrazech Zdenky Landové“ 
   Minigalerie Památníku Ležáky 
10:00 – 14:00  ukázka historické bojové techniky a zbraní Centrum zabezpečení oprav Lázně Bohdaneč a 

43. výsadkového pluku Chrudim, spojená s ukázkou techniky Policie ČR Pardubického 
kraje, prezentace Posádkového velitelství Praha v Památníku Ležáky 

13:00 – 13:30   ukázka práce policejních psovodů na pietním území v Památníku Ležáky 
13:40 – 14:15   ukázka výcviku parašutistů spojená se seskokem do prostoru Památníku Ležáky 
14:30   vyhlášení výsledků 
15:00   ukončení branného závodu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Pietní akt 19. června 2022 

 
  8:30–09:15 Celebrovaná mše u muzea  
  9:00–09:50 Příjezd hostů na parkoviště 
  9:15–09:35 Předání Pamětních odznaků Památníku Lidice v muzeu 
  9:35–09:55 Přesun hostů na seřadiště k věncům před muzeem 
  9:55–10:00 Odchod s věnci k pomníku „Kniha obětí“ u lomu Mučedníků 
10:00–10:50 Kladení věnců delegacemi u pomníku „Kniha obětí“ 
10:50–10:52 Státní hymna 
10:53–11:00 Čtení jmen zavražděných obyvatel Ležáků 
11:00–11:05 Přivítání účastníků ředitelem Památníku Lidice 
11:05–11:10 Modlitba za oběti ležácké tragédie 
11:10–11:15 Vystoupení pěveckého sboru ZVONEČEK ZUŠ Slatiňany 
11:15–11:20 Zapálení Ohně (bez)naděje 
11:20–11:25 Poděkování ředitele Památníku Lidice a rozloučení 
11:25-11:30 Seskok vojenských parašutistů do prostoru u mohyly 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
Další důležité informace 
 
Vstupné: vstup do výstavních prostor muzea je po celý den pro všechny návštěvníky zdarma; do objektů je 
bezbariérový přístup 
 
Parkování: na provizorním parkovišti u vjezdu do NKP Ležáky  
 
Občerstvení: po celý den v restauraci u muzea  
 
Prodej upomínkových předmětů: muzeum v Památníku Ležáky (pohlednice, publikace, suvenýry, turistická 
známka aj.) 
 
WC: v restauraci a veřejné za restaurací 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fakta a zajímavosti o osadě Ležáky a Památníku Ležáky 
 
 
- První písemná zmínka se váže k roku 1651  
- V údolí potoka stávalo devět budov, v nichž žilo 54 obyvatel  
- Těsně po okupaci Československa v březnu 1939 německou armádou vznikla z popudu občanů Ležáků  

a několika blízkých vesnic odbojová organizace Čenda  
- Úkolem skupiny Silver A bylo navázat a udržovat spojení s Londýnem a pomáhat domácímu odboji 
- Vysílačka Libuše, kterou obsluhuje Jiří Potůček, vysílá ze strojovny lomu Hluboká u Dachova, v těsném 

sousedství, na konci května 1942 se už nachází v ležáckém mlýně Jindřicha Švandy 
- Ve středu 24. června 1942 ráno vyjela od pardubické služebny gestapa ozbrojená kolona aut, poté v osadě 

rabovali a začali stavení zapalovat  
- Ještě téhož večera nacisté zavraždili nedaleko pardubického Zámečku 33 obyvatel Ležáků, 18 žen a 15 

mužů 
- Další 4 osoby z Ležáků a více než čtyřicet spolupracovníků parašutistů zastřelili nacisté 25. června a 2. 

července 1942  
- 11 ležáckých dětí našlo smrt v červenci 1942 v plynovém voze v polském Chelmnu 
- Sestry Jarmilu a Marii Šťulíkovy nacisté uznali za vhodné k poněmčení a předali je pod cizími jmény do 

německých rodin, po válce se obě vrátily do vlasti 
- Od 1. června 2008 je předána správa NKP – Pietní území Ležáky do Památníku Lidice 
- Dne 2. dubna 2009 byl zahájen provoz nově zrekonstruovaného muzea a pietního území 
- Součástí činnosti Památníku Ležáky se stala bohatá nabídka kulturních pořadů Ležácké podvečery, jejichž 

pořady navštívilo během 12 sezón téměř 10.800 diváků 
- Od roku 2010 se v Ležákách pravidelně pořádá Memoriál Karla Kněze v branném závodu mládeže 
- V roce 2022 se připravuje 7. ročník Memoriálu Josefa Šťulíka mládeže v přespolním běhu a 6. ročník 

 v aranžování květin Ležáky – poselství ukryté v květech. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Kontakty 
 
 
Památník Lidice, příspěvková organizace Ministerstva kultury ČR 
adresa:  Památník Lidice 

Tokajická 152 
273 54 LIDICE 

telefon:  312 253 680 
fax:   312 253 063 
e-mail:   lidice@lidice-memorial.cz 
 
adresa:  Památník Ležáky 
  Dachov 75 
  539 55 Miřetice 
telefon:  469 344 179 
e-mail:  lezaky@lezaky-memorial.cz 
 
 
Zřizovatel: 
adresa:  Ministerstvo kultury 

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1 - Malá Strana, 

telefon:  257 085 111 
fax:  224 318 155 
e-mail:   posta@mkcr.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 

Generální mediální partner: 
 
 
 

mailto:lidice@lidice-memorial.cz
mailto:posta@mkcr.cz

